

Số: 24 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ Quốc phòng về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 3961/KH-BTL ngày 30/10/2015 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 1209/KH-UBND ngày 18/3/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm (2015-2019) thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 01*) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá đúng thực chất kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ, tìm ra nguyên nhân ưu, khuyết điểm, rút ra bài học kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả; đề ra phương hướng tiếp tục thực hiện trong thời gian đến.

- Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào, nhằm phát huy sức mạnh của toàn dân và của cả hệ thống chính trị trong công tác xây dựng, quản lý và bảo vệ vững chắc chủ quyền vùng biển, đảo của Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị hội nghị sơ kết phải chu đáo, chặt chẽ, đánh giá đúng tình hình thực tế, khách quan, toàn diện, hiệu quả, thiết thực, có chiều sâu, không phô trương hình thức. Gắn công tác sơ kết thực hiện Chỉ thị số 01 với tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và kỷ niệm 61 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959- 03/3/2020), 31 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2020).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC SƠ KẾT

1. Nội dung sơ kết: Theo Đề cương báo cáo sơ kết 05 năm (2015-2019) thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” kèm theo.

2. Hình thức:

- Tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01 ở 3 cấp: Cấp xã, cấp huyện (*thành phố*) ven biển và cấp tỉnh.

- UBND các huyện, thành phố ven biển và các xã thuộc khu vực biên giới biển của tỉnh chủ trì phối hợp với UBMTTQVN cùng cấp và các đơn vị Biên phòng đóng quân trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị, chuẩn bị nội dung, đề xuất khen thưởng (*nếu có*) và tổ chức hội nghị sơ kết ở cấp mình.

3. Khen thưởng:

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổng hợp xét chọn mỗi huyện, thành phố ven biển 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chỉ thị 01 để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND các huyện, thành phố ven biển căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị xem xét, quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01 để trao thưởng tại hội nghị cấp xã, huyện, thành phố.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian, địa điểm

a) Đối với cấp xã:

- Thời gian tổ chức hội nghị tại các xã xong trước ngày **25/02/2020**.
- Địa điểm tổ chức hội nghị: Do địa phương xác định.
- Chủ trì hội nghị: Đ/c Chủ tịch UBND xã.

b) Đối với cấp huyện, thành phố:

- Thời gian tổ chức hội nghị xong trước ngày **10/3/2020**.
- Địa điểm tổ chức hội nghị: Do địa phương xác định.
- Chủ trì hội nghị: Đồng chí Chủ tịch UBND huyện, thành phố.

c) Cấp tỉnh

- Thời gian tổ chức hội nghị xong trước ngày **25/3/2020**.
- Địa điểm: Tại Hội trường Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Quảng Ngãi (*địa chỉ: 65 Đinh Tiên Hoàng, phường Nghĩa Chánh, TP. Quảng Ngãi*).

- Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thành phần mời:

- + Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- + Đại biểu TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- + Đại diện các cơ quan chức năng của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- + Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh;
- + Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- + Đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành, tổ chức CT-XH tỉnh và các đơn vị: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố ven biển và 22 xã khu vực biên giới biển của tỉnh;
- + Đại diện Chỉ huy các phòng, Văn phòng Bộ Chỉ huy; cấp trưởng và chính trị viên các đơn vị trực thuộc Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- + Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng trong thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ;
- + Đại diện cơ quan Báo, Đài địa phương và Trung ương đóng tại Quảng Ngãi;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBMTTQ Việt Nam tỉnh, giúp UBND tỉnh giải quyết những công việc thường xuyên, đột xuất trước, trong và sau khi tổ chức sơ kết thực hiện Chỉ thị số 01.

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung, chương trình, tài liệu và các điều kiện cần thiết đảm bảo phục vụ hội nghị sơ kết cấp tỉnh theo kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban ngành, tổ chức CT-XH tỉnh và địa phương, đơn vị xây dựng dự thảo báo cáo. Theo dõi, hướng dẫn các xã, huyện, thành phố ven biển tổ chức hội nghị sơ kết đảm bảo nội dung và thời gian quy định.

- Phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí phục vụ hội nghị sơ kết cấp tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ (*Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh*) hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01 (*dự kiến số lượng khen thưởng: 10 tập thể, 20 cá nhân*).

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm cấp tỉnh và chuẩn bị báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2015 - 2019.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh lập danh sách và phát hành giấy mời đại biểu tham dự hội nghị sơ kết; chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh.

4. Sở Tài chính

Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh lập dự toán kinh phí phục vụ hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01 ở cấp tỉnh, trình UBND tỉnh quyết định.

5. Sở Nội vụ (*Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh*)

Chủ trì tham mưu chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2015-2019, để trao tại hội nghị sơ kết cấp tỉnh.

6. Các sở, ban ngành, tổ chức CT-XH tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh để tiến hành tổ chức sơ kết thực hiện Chỉ thị số 01.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển: Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ, Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi

Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh và tình hình thực tế tại địa phương, chỉ đạo các xã thuộc khu vực biên giới biên phối hợp chặt chẽ với các đơn vị đồn Biên phòng xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ở cấp xã, cấp huyện (*thành phố*) theo đúng nội dung, thời gian quy định; báo cáo kết quả bằng văn bản gửi về UBND tỉnh (*qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh*) trước ngày **15/3/2020** để tổng hợp chung.

8. Các Đồn Biên phòng

Căn cứ vào kế hoạch tích cực, chủ động tham mưu cho UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam các xã tổ chức hội nghị sơ kết ở cấp xã. Đối với cấp huyện: huyện Bình Sơn giao Đồn Biên phòng Bình Thạnh, huyện Đức Phổ giao Đồn Biên phòng Phổ Quang, huyện Lý Sơn giao cho đồn Lý Sơn, Huyện Mộ Đức giao cho đồn Đức Minh, TP Quảng Ngãi giao cho Đồn BPCK Cảng Sa Kỳ chủ trì phối hợp với Mặt trận, các ngành đoàn thể tham mưu UBND huyện, thành phố tổ chức hội nghị sơ kết Chỉ thị 01 đúng thời gian quy định (*riêng địa bàn huyện Lý Sơn không có cấp xã, chỉ tổ chức hội nghị sơ kết cấp huyện*).

9. Kinh phí tổ chức hội nghị

Cấp nào tổ chức hội nghị sơ kết thì cấp đó đảm bảo kinh phí thực hiện.

Căn cứ kế hoạch nêu trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về cơ quan thường trực Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh để hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các cơ quan: BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh;
- Các sở, ban ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;
- UBND các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ, Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi;
- Ban Thi đua - khen thưởng tỉnh;
- Các Đồn Biên phòng;
- Báo Quảng Ngãi;
- Đài phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP(NC), TH, CB;
- Lưư VT, NC.huy08

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tăng Bính